

**Procedură selecție a unui partener privat
în cadrul
Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 - 2027,**

UAT Municipiul Târgu Jiu, în calitate de Solicitant și Lider de Proiect, în conformitate cu prevederile:

- art. 46 din HG nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă,

anunță organizarea unei proceduri de selecție a partenerilor privați pentru încheierea unui Acord de Parteneriat în vederea elaborării unui proiect și a depunerii cererii de finanțare aferente acestuia, în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 - 2027, pentru derularea activităților proiectului.

Procedura este întocmită în scopul prezentării modului de selectare a partenerilor, a etapelor, criteriilor, termenelor și a oricăror alte aspecte administrative care sunt în sarcina exclusivă a Municipiului Târgu Jiu, în calitate de Solicitant/lider de proiect. Va fi selectat un partener privat.

Activitatea de selecție a partenerilor privați are la bază următoarele principii:

- ✓ Transparența;
- ✓ Nediscriminarea;
- ✓ Tratatul egal;
- ✓ Eficiența utilizării fondurilor;
- ✓ Legalitatea;
- ✓ Trasabilitatea

I. Obiectivele specifice ale programului

Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate, îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)

II. Obiectivul general al proiectului

Obiectivul general al proiectului constă în creșterea accesului la servicii de suport pentru persoanele vârstnice vulnerabile din teritoriul vizat de implementarea SDL, în vederea prevenirii instituționalizării, reducerii izolării sociale și susținerii unui trai demn în propriul domiciliu și furnizarea de servicii socio-medice pentru copiii din ZUM-urile din Târgu Jiu. Prin această intervenție integrată, se urmărește consolidarea capacității administrației publice locale de a furniza servicii sociale moderne, sustenabile și centrate pe nevoile reale ale populației, în conformitate cu cerințele Obiectivului Specific ESO4.11 din Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 “Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)”

Proiectul este pe deplin aliniat cu prioritățile asumate în Strategia de Dezvoltare Locală Zona Urbană Marginalizată GAL TÂRGU JIU, contribuind direct la obiectivele acesteia privind reducerea excluziunii sociale, creșterea accesului la servicii pentru categoriile vulnerabile și consolidarea coeziunii comunitare în zonele urbane marginalizate.

Această intervenție strategică răspunde unor realități evidente identificate în teren: îmbătrânirea accentuată a populației, sărăcia și vulnerabilitatea copiilor din comunități marginalizate, accesul limitat la servicii sociale și socio-medice de bază, lipsa rețelelor de sprijin informal și infrastructura socială insuficient dezvoltată. Atât copiii din zone urbane marginalizate (ZUM), cât și persoanele vârstnice sunt adesea invizibili în politicile publice, iar intervențiile fragmentate sau temporare nu reușesc să asigure un sprijin coerent și durabil pentru aceste grupuri.

Proiectul nostru este aliniat cu direcțiile strategice și rezultatele urmărite prin:

- Strategia națională privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânirea activă pentru perioada 2023-2030. Prin intervențiile propuse, contribuim concret la atingerea următoarelor rezultate-cheie prevăzute în Strategie: “a) Abordarea problemei îngrijirii de lungă durată pe tot parcursul vieții, astfel încât să se poată asigura serviciile de îngrijire de lungă durată pentru toți cei care au nevoie” prin înființarea unui serviciu social licențiat de îngrijire la domiciliu (cod 8810-ID-I), care va asigura accesul la sprijin personalizat pentru 106 persoane vârstnice vulnerabile. Acest serviciu este construit pentru a răspunde nevoilor reale ale seniorilor, ținând cont de gradul lor de dependență, starea de sănătate și contextul social și economic, în fiecare etapă a procesului de îmbătrânire.”c) Susținerea cu prioritate a îngrijirii la domiciliu și comunitate, inclusiv sprijinul pentru îngrijitorii informali, astfel încât persoana vârstnică să

poată să își facă un plan pentru perioada de bătrânețe”, prin dezvoltarea unui model integrat, centrat pe menținerea persoanei vârstnice în propriul domiciliu. Proiectul include nu doar activități de îngrijire directă, ci și intervenții complementare (suport psihosocial, adaptări ambientale, activități culturale și sociale), menite să promoveze o îmbătrânire activă și să prevină izolarea. De asemenea, sprijinim reactivarea rețelelor de sprijin informal - familie, vecini, voluntari - prin acțiuni de mediere, facilitare și informare.

- Proiectul nostru contribuie la atingerea obiectivelor prevăzute în Strategia Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei, în special în ceea ce privește combaterea excluziunii sociale a persoanelor vârstnice și a copiilor. Conform analizei prezentate în Strategie, “În ceea ce privește tipologia problemelor sociale cu care se confruntă colectivitățile locale din mediul urban și rural se constată că în mediul urban o pondere de 8,6% ocupă și problema lipsei serviciilor de îngrijire la domiciliu, urmată de lipsa serviciilor de îngrijire pentru bolnavi cronici, cu dizabilități sau vârstnici cu o pondere de 7,5%. În mediul rural problema lipsei serviciilor de îngrijire pentru bolnavi cronici, cu dizabilități și vârstnici, problema persoanelor vârstnice singure și îmbătrânirea populației generează ponderi cuprinse între 2% și 4%. “ Prin înființarea și furnizarea de servicii de îngrijire la domiciliu pentru 202 persoane vârstnice din ZUM-urile din Târgu Jiu, proiectul nostru răspunde direct acestor nevoi identificate, contribuind la:

-reducerea vulnerabilității seniorilor care trăiesc singuri, în sărăcie sau cu un grad de dependență crescut;

-creșterea accesului efectiv la servicii de suport pentru populația îmbătrânită

De asemenea, conform Strategiei Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei: “ În toate țările Uniunii Europene copiii sunt cel mai vulnerabil grup, media UE28 (24,2% în anul 2018) ilustrând faptul că 1 din 4 copii se află în risc de sărăcie sau excluziune socială, însă în România situația este mai precară, 2 din 5 copii aflându-se în risc de sărăcie sau excluziune socială (38.1% în anul 2018)” Astfel, acest proiect își propune să intervină în mod concret și structurat asupra acestor realități alarmante, prin dezvoltarea unor servicii socio-medicale adresate copiilor din zone urbane marginalizate (ZUM), în paralel cu furnizarea de îngrijire personalizată la domiciliu pentru persoanele vârstnice vulnerabile. Prin această abordare dublă, proiectul acționează simultan pe două paliere critice - copilăria timpurie și îmbătrânirea activă - susținând atât dreptul la dezvoltare armonioasă, cât și dreptul la o viață demnă în propriul cămin, conform principiilor Cartei Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene.

Proiectul contribuie astfel la prevenirea transmiterii intergenerațională a sărăciei, prin consolidarea accesului la servicii de suport pentru copii aflați în risc, și la reducerea presiunii asupra sistemului de îngrijire instituționalizată, prin menținerea autonomiei

persoanelor vârstnice în comunitate. În același timp, crește capacitatea administrației publice locale de a interveni proactiv, prin crearea unor servicii permanente, licențiate, care pot fi extinse și adaptate și altor categorii vulnerabile.

În acest context, proiectul propus:

- creează un serviciu social de îngrijire la domiciliu complet licențiat și funcțional,
- creează un serviciu socio-medical pentru copii
- operează o echipă mobilă multidisciplinară care oferă servicii pentru 202 vârstnici și 115 copii

- asigură continuitatea serviciilor și în perioada de sustenabilitate, consolidând durabilitatea intervenției și evitând întreruperea sprijinului pentru beneficiari;

Pentru a atinge acest obiectiv, proiectul urmărește:

- Înființarea unui serviciu social de îngrijire la domiciliu (cod 8810-ID-I), licențiat provizoriu și definitiv, funcțional și complet echipat;
- Dezvoltarea serviciului socio-medical pentru copii
- Selecția unui grup țintă de 202 persoane vârstnice vulnerabile și 115 copii
- Derularea serviciilor

Pe termen mediu, rezultatele proiectului contribuie la scăderea presiunii asupra centrelor de instituționalizare, reducerea costurilor asociate îngrijirii instituționalizate și întărirea solidarității intergeneraționale. Persoanele vârstnice nu mai sunt percepute ca o povară, ci ca membri valoroși ai comunității, care pot trăi demn, activ și protejat, în timp ce copiii din zonele urbane marginalizate beneficiază de servicii socio-medice care le susțin dezvoltarea sănătoasă, prevenind excluziunea socială timpurie.

Modelul propus este replicabil și transferabil, oferind un exemplu de bună practică atât pentru orașe mici, municipii, cât și pentru comunități marginalizate din mediul rural sau urban, care se confruntă cu provocări similare: îmbătrânirea populației, lipsa infrastructurii sociale, vulnerabilitatea copiilor și accesul inegal la servicii de bază.

Prin urmare, acest proiect nu reprezintă doar o intervenție punctuală, ci o declarație de viziune pentru comunitate: că vârstnicii merită mai mult decât sprijin - merită respect, demnitate și șansa de a rămâne parte vie a comunității, iar copiii din medii vulnerabile merită acces egal la servicii care să le protejeze sănătatea, să le dezvolte potențialul și să le ofere o șansă reală la un viitor mai bun.

III. Principalele activități ce vor fi derulate în cadrul proiectului

- Activitatea 1. Înființarea și/sau dezvoltarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice și copiilor;
- Activitatea 2. Dotarea și sprijinirea funcționării cabinetelor medicale școlare din unitățile de învățământ frecventate de copiii din ZUM-uri, pentru a asigura accesul echitabil la servicii de sănătate de bază;
- Activitatea 3. Furnizarea de servicii socio-medice pentru copiii din ZUM-uri ;

- Activitatea 4. Furnizarea de servicii sociale destinate persoanelor vârstnice vulnerabile;
- Activitatea 5. Consolidarea serviciilor care vizează încurajarea participării vârstnicilor la viața socială activă, prevenirea izolării și a instituționalizării;
- Activitatea 6. Informare, educație pentru sănătate și facilitarea accesului persoanelor vârstnice la servicii medicale;
- Activitatea 7. Măsurile de acompaniere pentru integrarea persoanelor vulnerabile, inclusiv beneficiare de locuință socială;

IV. Grupul tinta

- 202 persoane vârstnice vulnerabili din comunitățile marginalizate și 115 copii cu vârsta sub 18 ani din cele 3 ZUM-uri din Municipiul Târgu Jiu, aflați în risc de sărăcie/ excluziune socială/abandon școlar.

III. Activitățile în care partenerii vor putea fi implicați în proiect sunt:

Activitatea 3. Furnizarea de servicii socio-medicale pentru copiii din ZUM-uri (activitate relevantă și eligibilă)

Activitatea vizează acordarea de servicii socio-medicale specializate pentru copii care provin din familii vulnerabile, aflați în risc de excluziune socială, cu accent pe prevenirea abandonului, sprijinirea incluziunii școlare și protecția copilului.

În cadrul acestei activități sunt eligibile:

- intervenții sociale de sprijin individualizat pentru copii în risc;
- consiliere psihosocială și orientare pentru copii și părinți/reprezentanți legali;
- activități de mediere socială între familie, școală și servicii de sprijin;
- colaborare cu serviciile publice de asistență socială pentru urmărirea cazurilor și implementarea planurilor individualizate;
- organizarea de activități de educație informală, socializare, dezvoltare personală;
- activități de prevenire a separării copilului de familie;
- furnizarea de servicii medicale de bază: consultații de medicină generală, prevenție, monitorizarea stării de sănătate;
- educație pentru sănătate: nutriție, igienă, prevenirea bolilor transmisibile (inclusiv TBC, hepatită, HIV), sănătatea reproducerii.

Serviciile oferite trebuie să fie autorizate/licențiate conform prevederilor legale și să respecte standardele minime de calitate aferente tipului de servicii furnizate.

IV. Categoriile de parteneri eligibili:

- a. Furnizori publici și privați de servicii sociale acreditați în condițiile legii;

Calitatea de furnizor de servicii sociale acreditat se demonstrează prin prezentarea unui certificat de acreditare, valabil la data depunerii cererii de finanțare, emis în conformitate cu prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare și ale HG nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 197/2012.

b. Autorități publice locale și unități cu personalitate juridică aflate în coordonarea/subordonarea acestora;

c. Unități de învățământ acreditate, parte a rețelei școlare/Inspectoratul Școlar Județean;

V. Criterii de eligibilitate a partenerului:

a. este o entitate legal constituită în România, cu personalitate juridică (nu sunt eligibile persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, întreprinderile familiale, consorții, asociații de parteneri, grupuri de societăți și alte entități similare fără personalitate juridică), care are dreptul legal de a desfășura activitățile similare;

b. are experiență în domeniul pentru care aplică, respectiv în desfășurarea de activități și/sau implementarea de proiecte;

c. va fi implicat în cel puțin una din activitățile prezentate mai sus;

d. nu este în stare de faliment/insolvență sau obiectul unei proceduri de lichidare sau de administrare judiciară, a încheiat acorduri cu creditorii, și-a suspendat activitatea economică sau face obiectul unei proceduri în urma acestor situații sau se află în situații similare în urma unei proceduri de aceeași natură prevăzute de legislația sau de reglementările naționale;

e. nu face obiectul unei proceduri legale pentru declararea sa într-una din situațiile de la punctul anterior;

f. nu este în dificultate, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat;

g. nu a fost găsit vinovat printr-o hotărâre judecătorească definitivă pentru comiterea unei fraude/infracțiuni referitoare la obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, în conformitate cu prevederile Codului Penal aprobat prin Legea nr. 286/2009, cu modificările și completările ulterioare;

h. reprezentantul legal nu a suferit condamnări definitive în cauze referitoare la obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora.

VI. Dosarul fiecărei entități care dorește să intre în parteneriat va conține:

a) Statut

b) Act constitutiv

c) CUI

- d) Dovada deținerii unui sediu social/punct de lucru/filială/sucursală) pe teritoriul unității administrativ teritoriale Municipiul Târgu Jiu;
- e) Certificat de acreditare de furnizor de servicii sociale emis în conformitate cu prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, și ale HG nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 197/2012;
- f) Contract/contracte de finanțare nerambursabilă;
- g) Documente care să demonstreze experiența de cel puțin 12 luni în domeniul Furnizarea de servicii socio-medicale pentru copii (contracte servicii, rapoarte, etc);
- h) Documente care să demonstreze experiența în Furnizarea de servicii socio-medicale pentru un număr de minim 10 copii (contracte servicii, rapoarte, etc);
- i) CV Coordonator proiect partener și documente suport care atestă educația și experiența profesională specifică;
- j) Declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal (semnată) care atestă faptul că participantul nu este subiect al unui conflict de interese;
- k) Alte documente sau anexe pentru dovedirea îndeplinirii criteriilor de calificare și punctaj.

!!!Toate documentele vor fi semnate/conformate cu originalul/semnate electronic, după caz

VII. Depunerea documentelor:

Organizațiile interesate să participe la selecție vor transmite dosarul cuprinzând toate documentele și informațiile solicitate, până la data de 24.09.2025, ora 16.00.

Documentele vor fi depuse prin mijloace electronice (e-mail).

Email: primariatarguiiu@targuiiu.ro

- persoană de contact D-na Daniela Răduțoiu, programe@targuiiu.ro

VIII. Evaluarea dosarelor și selecția partenerilor:

1. Pe baza documentației depuse, comisia va verifica eligibilitatea și îndeplinirea condițiilor administrative, conform grilei - Anexa 3. Dosarele care vor îndeplini toate criteriile de verificare vor fi ADMISE în etapa de evaluare tehnică.

2. Pe baza informațiilor primite, comisia va evalua capacitatea operațională a entității conform grilei - Anexa 4, fiind punctate de la 1 la 100. Vor fi declarați admiși candidații care întrunesc un punctaj egal cu sau mai mare de 60 de puncte. Vor fi selectați ca parteneri organizațiile care au obținut punctajul cel mai mare.

IX. Calendarul procedurii de selecție:

Nr	Etapa de selecție	Perioada de desfășurare
1	Publicarea anuntului de selectie a partenerilor	09.09.2025
1	Depunerea dosarelor	10.09.2025-24.09.2025
2	Verificarea eligibilității și a conformității administrative si publicarea	25.09.2025 - 29.09.2025
3	Depunerea contestațiilor	30.09.2025 - 01.10.2025
4	Soluționarea contestațiilor și publicarea rezultatelor	02.10.2025 - 03.10.2025
5	Evaluarea tehnică a participanților și publicarea rezultatelor intermediare pe site-ul	06.10.2025
6	Depunerea contestațiilor	07.10.2025 - 08.10.2025
7	Soluționarea contestațiilor și publicarea rezultatelor finale pe site-ul instituției	09.10.2025 - 10.10.2025

X. Alte informații:

Transmiterea eventualelor solicitări de clarificări de către aplicanți se poate face până la data de 19.09.2025, ora 12.00 la adresa de e-mail primariatargujiu@targujiu.ro.

Transmiterea răspunsurilor la clarificările solicitate de aplicanți se va efectua prin email, in termen de 1 zi lucrătoare. Răspunsurile la clarificări vor fi publicate și pe site-ul instituției.

UAT Municipiul Târgu Jiu își rezervă dreptul de a solicita documente suport suplimentare partenerilor selectați înainte de încheierea Acordului de parteneriat.

Reprezentant legal,

FIȘA PARTENERULUI	
Denumire organizație	
Acronim	
Cod de înregistrare fiscală	
Număr de înregistrare în Registrul Comerțului	
Nr. de la Registrul Asociațiilor și Fundațiilor	
Anul înființării	
Date de contact (adresă, tel., fax, e-mail)	
Persoana de contact (nume, poziția în organizație)	
Descrierea activității partenerului, relevantă pentru acest proiect	Vă rugăm să descrieți dacă în obiectul de activitate al organizației se regăsește prestarea de servicii de natura celor care sunt necesare implementării proiectului, conform cu activitatea/ activitățile la care doriți să fiți partener
Experiența relevantă a partenerului pentru domeniul proiectului	Descrieți experiența privind implementarea unor proiecte relevante pentru prezenta Cerere de Proiecte. Faceți referire la scurtă descriere a proiectelor, buget, an obținere finanțare și/sau Descrieți experiența în domeniul activității/activităților a prezentului proiect.
Activitatea /activitățile cadru din cadrul proiectului în care doriți să vă implicați	Vă rugăm să detaliați modalitatea de implicare a organizației dumneavoastră în elaborarea și implementarea proiectului.
Resurse umane	Se va trece nr. total de angajați, din care personalul relevant pentru implementarea activităților în care ofertantul dorește să se implice și pe care le-a menționat mai sus.
Anul 2021	
Număr mediu de angajați	
Cifra de afaceri/Venituri	
Profitul net al exercițiului financiar (conform bilanț)	
Pierdere netă a exercițiului financiar (conform bilanț)	
Anul 2022	
Număr mediu de angajați	
Cifra de afaceri/Venituri	
Profitul net al exercițiului	

financiar (conform bilanț)	
Pierdere netă a exercițiului financiar (conform bilanț)	
Anul 2023	
Număr mediu de angajați	
Cifra de afaceri/Venituri	
Profitul net al exercițiului financiar (conform bilanț)	
Pierdere netă a exercițiului financiar (conform bilanț)	
Anul 2024	
Număr mediu de angajați	
Cifra de afaceri/Venituri	
Profitul net al exercițiului financiar (conform bilanț)	
Pierdere netă a exercițiului financiar (conform bilanț)	
Proiecte finanțate din fonduri nerambursabile derulate / coordonate / administrate în ultimii 5 ani (daca este cazul). Pentru fiecare proiect relevant, completați câte un tabel după modelul de mai jos:	
Titlul proiectului (conform contractului de finanțare)	
ID-ul proiectului (acordat de instituția finanțatoare)	
Beneficiar proiect	
Calitatea avută în cadrul proiectului (solicitant / partener)	
Obiectivul proiectului	
Stadiul implementării proiectului	<i>Implementat sau în curs de implementare</i>
Rezultatele parțiale sau finale ale proiectului	
Valoarea totală a proiectului	
Sursa de finanțare (bugetul de stat, local, surse externe nerambursabile, surse externe rambursabile, etc)	
Numele instituției finanțatoare	
Valoarea angajată (cheltuită) în proiect	

Notă:

Informațiile furnizate se consideră a fi conforme cu realitatea și asumate pe propria răspundere de reprezentantul legal.

Data,

Reprezentant legal,
Nume și prenume,
Semnătura și ștampila

Anexa nr. 3**GRILA EVALUARE ETAPA DE CALIFICARE A PARTICIPANȚILOR****Participant:**

Criteriu calificare	DA	NU
Conformitatea documentelor		
Au fost depuse de către ofertant toate documente solicitate		
Dovada deținerii unui sediu social/punct de lucru/filială/sucursală pe teritoriul unității administrativ-teritorială Municipiul Târgu Jiu.		
II. Capacitatea ofertantului de a furniza servicii corespunzător activităților proiectului		
Are acreditarea ca furnizor de servicii sociale (Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de 46 aplicare a prevederilor Legii 197/2012, cu modificările și completările ulterioare), valabilă la data depunerii cererii de finanțare		
Are în obiectul de activitate prestarea de servicii de natura celor care sunt necesare implementării proiectului, în calitate de partener.		
A implementat/implementează, în calitate de partener sau beneficiar, cel puțin 1 proiect cu finanțare nerambursabilă		
Are experiența de cel puțin 12 luni în domeniul <i>Furnizarea de servicii socio-medicale pentru copii</i>		
Are capacitatea financiară și operatională de realizare a activităților din proiect (Partenerul demonstrează capacitatea financiară, respectiv dispune de resursele financiare necesare.)		
Demonstrează îndeplinirea indicatorilor în operațiuni anterioare (<i>Furnizarea de servicii socio-medicale pentru copii</i> pentru număr de min 10 copii)		
II. Conduita ofertantului		
Declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal (semnată) care atestă faptul că participantul nu este subiect al unui conflict de interese;		
Notă: Ofertantul se consideră calificat numai în cazul în care la toate criteriile de calificare a fost bifată rubrica "DA" .		

Comisia de evaluare

SCRISOARE DE INTENTIE

pentru participarea ca partener în cadrul unui proiect finanțat din Programul Incluziune și Demnitate Socială (POIDS) 2021 - 2027
ce urmează a fi depus de către Primăria Municipiului Târgu Jiu

În urma anunțului dumneavoastră privind încheierea unui Acord de Parteneriat pentru depunerea cererii de finanțare cu titlul „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”, în cadrul Programul Incluziune și Demnitate Socială (POIDS) 2021 - 2027, **Prioritatea:** “P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității”, **Obiectiv specific** „ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate, îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)”,(denumirea partenerului), își exprimă intenția de a participa ca partener alături de organizația dumneavoastră.

Precizăm că(denumirea partenerului), se încadrează în categoriile de parteneri eligibili pentru Cererea de propuneri menționate mai sus.

De asemenea organizația noastră a acumulat experiență în domeniul la care se referă tema proiectului, dispune de personal specializat și de resurse materiale pentru implementarea activităților unui proiect din POIDS.

Detalii conform Anunțului de Selecție Parteneri:

Având în vedere cele prezentate, considerăm că organizația noastră poate deveni partener în cadrul prezentului proiect.

Data,

Reprezentant legal,
Nume și prenume,
Semnătura și ștampila

GRILA EVALUARE ETAPA DE SELECȚIE A PARTICIPANȚILOR

Participant:

Nr. crt.	Criterii de evaluare	Punctaj maxim	Punctaj participant
1	Capacitatea tehnica și financiară	<u>50</u>	
1.1	Resurse umane	25	
	Evaluarea calitativă a experienței din CV a coordonatorului: • nivel scăzut (experiență de până la 6 luni) - 5 puncte • nivel mediu (experiență cuprinsă între 6 luni și 1 an) - 15 puncte • nivel înalt (experiență mai mare de 3 ani) - 25 puncte	25	
1.2	Capacitate de prestare servicii	25	
	Servicii prestate pentru un nr de minim 10 copii – 10 puncte Servicii prestate pentru un nr între 11-20 copii- 20 puncte Servicii prestate pentru un nr peste 21 copii - 25 puncte	25	
2	Capacitate profesională	<u>50</u>	
2.1	Dovada implementării unor proiecte cu finanțare nerambursabilă • 1 proiect - 5 puncte • între 2 și 5 proiecte - 15 puncte • mai mult de 5 proiecte - 25 puncte	25	
2.2	Dovada experienței prestatorului de cel puțin 12 luni în domeniul <i>Furnizarea de servicii socio-medicale pentru copii</i> - între 12 luni și 2 ani - 15 puncte - mai mult de 2 ani - 25 puncte	25	
	TOTAL	<u>100</u>	

Comisia de evaluare

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE PRIVIND ELIGIBILITATEA

Subsemnatul, în calitate de reprezentant legal al, CUI/CIF, având sediul social în, str., nr., cunoscând că falsul în declarații este pedepsit de Codul Penal și sub sancțiunea excluderii din procedura, declar pe propria răspundere, că:

- organizația /societatea pe care o reprezintă îndeplinește condițiile de eligibilitate conform **Ghidului Solicitantului Condiții Specifice Pentru Depunerea Fișelor De Proiect Pentru Interventia Fse+ Cu Actiuni Integrate In Domeniul Social În Vederea Selectării De Către Asociația GAL Targu Jiu 2025**
- este entitate legal constituită în România, cu personalitate juridică;
- se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului;
- activitatea/ activitățile din cadrul proiectului pentru care are rol de partener se regăsește/ regăsesc în obiectul de activitate;
- se implică în cel puțin o activitate relevantă în cadrul proiectului (activitate de bază);
- nu reprezintă consorții, asociații de parteneri sau grupuri de societăți;
- nu se află în situație de criză financiară/ redresare financiară/ în stare de insolvență;
- nu se află în stare de faliment și nu face obiectul unei proceduri de lichidare sau administrare judiciară, nu are încheiate concordate, nu și-a suspendat/ întrerupt activitatea în ultimii 2 ani și nu face obiectul unei proceduri de aceeași natură prevăzută de legislația sau de reglementările naționale;
- nu are obligații de plată restante la bugetele publice și locale;
- organizația și/sau reprezentanții acesteia legali/structurile de conducere a acestora și persoanele care asigură conducerea organizației nu se află în situația de conflict de interese sau incompatibilitate, așa cum este definit în legislația națională și europeană în vigoare;

Totodată, declar pe propria răspundere că:

- nu am suferit condamnări definitive pentru conduita profesională împotriva legii, fraudă, corupție, participare la o organizație criminală sau la orice alte activități ilegale în detrimentul intereselor financiare ale Comunităților;
- nu am comis în conduita profesională greșeli grave demonstrate în instanță;
- nu mă fac vinovat de declarații false în furnizarea informațiilor solicitate de AM/OI responsabil sau nu am furnizat aceste informații;
- îmi asum finanțarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, unde este cazul;
- voi asigura resursele financiare și umane necesare implementării optime a proiectului în condițiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile.

Data:

Denumire organizație:

Reprezentant legal:

Semnatura

Stampila